
 

 

 

 
D.D.G. n. 136  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Direzione Risorse Umane 
Sezione Personale Tecnico amministrativo – U.O. Carriera personale dirigente, tecnico amministrativo e CEL 

 

  

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante norme generali 
sull’ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n.241 recante norme sul procedimento amministrativo e accesso agli 
atti ed i relativi regolamenti applicativi; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n.240, recante disposizioni in materia di organizzazione delle 
Università statali ed in particolare l’art. 2, comma 1 lettera o) che affida in capo al Direttore 
Generale “la complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali e del 
personale tecnico-amministrativo dell’Ateneo”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 2959 del 14 
giugno 2012, ed in particolare l’art. 29 comma 3; 

VISTO il CCNL comparto Università quadriennio normativo 2016/2018, siglato in data 19 aprile 
2018, ed in particolare l’art. 64 comma 2 lett. d) per quanto attiene al trattamento 
economico accessorio;  

VISTO il D.D.G. n. 670 del 30 giugno 2017 con cui si è dato avvio, con decorrenza 1° luglio 2017 
al nuovo modello organizzativo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

VISTO il D.D.G. n. 662 del 21.12.2018, di modifica, a far tempo dal 1° gennaio 2019, del modello 
organizzativo di questo Ateneo, adottato con il predetto D.D.G. n. 670, con il quale è stata 
istituita, tra l’altro, la U.O. Supporto amministrativo contabile alle Direzioni Centrali della 
Direzione Risorse Finanziarie e sono stati individuati i processi di competenza della 
medesima U.O.; 

VISTO - il D.D.G. n. 403 del 15.02.2017 di attribuzione delle funzioni di referente amministrativo 
del Centro Interuniversitario di ricerca “Seminario di Storia della Scienza” alla dott.ssa 
Loredana NAPOLITANO; 
- il D.D.G. n. 392 del 13.02.2017 di attribuzione delle funzioni di referente amministrativo 
del Centro Interuniversitario di ricerca “Studi sulla Tradizione” al dott. Michele LARICCHIA; 
- il D.D.G. n. 569 del 27.04.2017  di attribuzione delle funzioni di referente amministrativo 
del Centro Interuniversitario di ricerca “Laboratorio Gruppoanalisi ed Epistemologia” al dott. 
Pietro CONSIGLIO; 
- il D.D.D. n. 157 del 28.09.2017 con cui erano state attribuite le funzioni di referente 
amministrativo del Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente, Salute 
(C.I.R.P.A.S.)” alla dott.ssa Annamaria Serena LABROCA; 
- il D.D.D. n. 183 del 30.10.2017 di attribuzione delle funzioni di referente amministrativo 
dei Centri Interuniversitari di Ricerca “Per l’Analisi del Territorio (CRIAT)” e “Per gli Studi 
Gramsciani” alla dott.ssa Maria Dolores DE FINIS; 
- il D.D.G. n. 4 del 10.01.2018 di attribuzione delle funzioni di Responsabile 
amministrativo-gestionale del Centro di Eccellenza di Ateneo “Per l’Innovazione e la 
Creatività – Innovation & Creativity Center” alla dott.ssa Rossana BRAY; 
- il D.D.G. n. 294 del 19.06.2018 di attribuzione delle funzioni di Responsabile 
amministrativo-gestionale del Centro di Eccellenza di Ateneo “Per la Sostenibilità – 
Sustainability Center” alla dott.ssa Rosa PORRO; 
- il D.D.G. n. 30 del 19.01.2018 di attribuzione delle funzioni di referente amministrativo 
del Centro di Servizio di Ateneo per l’Apprendimento Permanente (CAP) alla dott.ssa Maria 
ZERBINOTTI; 

 



università degli studi di bari aldo moro D.D.G. n.  
 

Direzione Risorse Umane 
Sezione Personale Tecnico amministrativo – U.O. Carriera personale dirigente, tecnico amministrativo e CEL  

  

 
 

pag. 2 di 3 
 

PRESO ATTO che per il Centro Interuniversitario Su Forme e Scritture della Modernità (CIRM) e 
per il Centro di servizi per l’E-learning non è stato nominato alcun referente 
amministrativo; 

RILEVATA  altresì l’opportunità di nominare un referente amministrativo per il Sistema Museale di 
Ateneo e per il Museo Orto Botanico; 

RITENUTO opportuno accentrare in un'unica struttura amministrativa la gestione dei processi 
negoziali e contabili relativi alle attività dei Centri e delle strutture summenzionati, ferma 
restando la nomina, per gli aspetti amministrativi a valenza generale, di appositi referenti; 

RILEVATO che la U.O. Supporto amministrativo contabile alle Direzioni Centrali della Direzione 
Risorse Finanziarie relativamente gestisce altresì i processi contabili del Sistema Bibliotecario 
di Ateneo e delle Biblioteche Centrali Corsano, di Agraria, di Economia, di Medicina 
“Malaguzzi Valeri”, di Giurisprudenza e Scienze Politiche “Seminario Giuridico” 

D E C R E T A: 
Art. 1 – A decorrere dalla data del presente provvedimento, alla U.O. Supporto amministrativo contabile 
alle Direzioni Centrali della Direzione Risorse Finanziarie, è affidata anche la gestione dei processi 
negoziali e contabili dei Centri indicati in premessa, del Sistema Museale di Ateneo e del Museo Orto 
Botanico, nonché la gestione dei processi contabili del Sistema Bibliotecario di Ateneo e delle Biblioteche 
Centrali Corsano, di Agraria, di Economia, di Medicina “Malaguzzi Valeri”, di Giurisprudenza e Scienze 
Politiche “Seminario Giuridico”. Ciascuna delle suddette strutture sarà identificata da specifica Unità 
Previsionale di Base (U.P.B.) nel sistema di classificazione del bilancio unico di Ateneo. 
Art. 2 – I Decreti del Direttore Generale nn. 392 e 403 rispettivamente del 13 e 15 febbraio 2017, 569 
del 27.04.2017, 4 del 10.01.2018, 294 del 19.06.2018, 30 del 19.01.2018 nonché il Decreto del 
Direttore della Direzione per il Coordinamento delle strutture dipartimentali n. 183 del 30.10.2017 sono 
revocati. 
Art. 3 – A decorrere dalla medesima data, fermo restando gli ulteriori incarichi già ricoperti e 
l’assegnazione alle strutture di afferenza: 
- la Dott.ssa Annamaria DEMARINIS LOIOTILE è nominata referente amministrativa del Centro di 

Eccellenza di Ateneo per l'Innovazione e la Creatività _ Innovation&Creativity Center;  
- la dott.ssa Rosa PORRO è nominata referente amministrativo del Centro di Eccellenza di Ateneo per la 

Sostenibilità – “Sustainability Center" 
- la dott.ssa Maria Dolores DE FINIS è nominata referente amministrativo del Centro Interuniversitario 

Analisi del Territorio (CRIAT) e del Centro interuniversitario Per gli Studi Gramsciani; 
- la dott.ssa Vanna MARAGLINO è nominata referente amministrativo del Centro interuniversitario 

Studi sulla Tradizione; 
- il dott. Pietro CONSIGLIO è nominato referente amministrativo del Centro Interuniversitario 

Laboratorio di Gruppoanalisi ed Epistemologia (CIRLAGE); 
- la dott.ssa Rossana BRAY è nominata referente amministrativo del Centro Interuniversitario 

Popolazione, Ambiente e Salute (CIRPAS) e del Centro Interuniversitario per il teatro, le Arti visive, la 
Musica, il Cinema;  

- la dott.ssa Lucia DE FRENZA è nominata referente amministrativo del Centro Interuniversitario 
Seminario di Storia della Scienza; 

- la dott.ssa Brunella MARGIOTTA è nominata referente amministrativo del Centro Interuniversitario su 
Forme e Scritture della Modernità (CIRM); 

- il dott. Andrea MORANO è nominato referente amministrativo del Centro di Servizio per l'e-learning; 
- la dott.ssa Maria ZERBINOTTI è nominata referente amministrativo del Centro di Servizio di Ateneo 

per l'Apprendimento Permanente (CAP); 
- la dott.ssa Antonella GRANO è nominata referente amministrativo del Museo Orto Botanico; 
- la dott.ssa Vincenza MONTENEGRO è nominata referente amministrativo del Sistema Museale di 

Ateneo. 
Art. 4 - I referenti amministrativi hanno il compito di provvedere: 
- alle attività propedeutiche e successive alle elezioni degli organi di Governo dei Centri; 
- alla costituzione e nomina degli organi non elettivi;  
- al supporto all’organizzazione delle riunioni degli organi dei Centri, attraverso la predisposizione 

dell’ordine del giorno, della documentazione istruttoria, dei dispositivi e della relativa  notifica, la 



università degli studi di bari aldo moro D.D.G. n.  
 

Direzione Risorse Umane 
Sezione Personale Tecnico amministrativo – U.O. Carriera personale dirigente, tecnico amministrativo e CEL  

  

 
 

pag. 3 di 3 
 

redazione dei verbali, la repertoriazione delle delibere degli organi collegiali, la raccolta e tenuta dei 
verbali originali degli Organi collegiali dei Centri; 
- alla gestione del protocollo informatico in entrata e in uscita, al monitoraggio del flusso 
documentale in entrata e in uscita nonché alla gestione del repertorio dei Decreti; 
- all’organizzazione e gestione degli eventi; 
- alle attività connesse alla Segreteria di Direzione; 
- alla gestione del sito web del Centro, fatta eccezione per il Centro Interuniversitario Seminario di 
Storia della Scienza. 
Bari, 15 marzo 2019 
          IL DIRETTORE GENERALE 
           F.to Federico Gallo 

 


